

HD. 604.1.2018



Zgierz, 28 maja 2018 r.

**Pan**

**Mateusz Morawiecki**

**Prezes Rady Ministrów**

**Rzeczypospolitej Polskiej**

*Szanowny Panie Premierze,*

Wobec sytuacji związanej z ogromnym pożarem odpadów, jaki wybuchł na terenie miasta Zgierz w dniu 25 maja br., zwracamy się z apelem do Pana Premiera o podjęcie inicjatywy w celu zapobieżenia podobnym zdarzeniom w przyszłości, a w szczególności utworzenia **Agencji Ochrony Środowiska** na wzór The Environmental Protection Agency (EPA), działającej od 1970 r. w Stanach Zjednoczonych. Agencja taka powinna być podporządkowana bezpośrednio Prezesowi Rady Ministrów odpowiadać za egzekwowanie przepisów prawnych dotyczących środowiska, a jej funkcjonariusze powinni być wyposażeni w podobne środki prawne, jak Centralne Biuro Antykorupcyjne (określone w rodz. 3 ustawy o CBA), czyli przede wszystkim posiadać uprawnienia do czynności operacyjno-rozpoznawczych oraz czynności kontrolnych wraz z całym katalogiem kompetencji identycznych z określonym w art. 14 ustawy o CBA, tj.:

- 1) wydawania osobom poleceń określonego zachowania się, w granicach niezbędnych do wykonania ustawowych czynności;
- 2) legitymowania osób w celu ustalenia ich tożsamości;
- 3) zatrzymywania osób w trybie i w przypadkach określonych w przepisach Kodeksu postępowania karnego;
- 4) przeszukiwania osób i pomieszczeń w trybie i w przypadkach określonych w przepisach Kodeksu postępowania karnego;
- 5) dokonywania kontroli osobistej, przeglądania zawartości bagaży oraz zatrzymywania pojazdów i innych środków transportu oraz sprawdzania ładunku w środkach transportu lądowego, powietrznego i wodnego, w przypadku istnienia uzasadnionego podejrzenia popełnienia przestępstwa lub przestępstwa skarbowego;
- 6) obserwowania i rejestrowania, przy użyciu środków technicznych, obrazu zdarzeń w miejscach publicznych oraz dźwięku towarzyszącego tym zdarzeniom w trakcie wykonywania czynności operacyjno-rozpoznawczych podejmowanych na podstawie ustawy;
- 7) żądania niezbędnej pomocy od instytucji państwowych, organów administracji rządowej i samorządu terytorialnego oraz przedsiębiorców prowadzących działalność w zakresie użyteczności publicznej; wymienione instytucje, organy i przedsiębiorcy

są obowiązani, w zakresie swojego działania, do udzielenia nieodpłatnie tej pomocy, w ramach obowiązujących przepisów prawa;

- 8) zwracania się o niezbędną pomoc do innych niż wymienieni w pkt 7 przedsiębiorców, jednostek organizacyjnych i organizacji społecznych, jak również zwracania się do każdej osoby o udzielenie pomocy, w ramach obowiązujących przepisów prawa.

Praktyka wielu ostatnich lat pokazuje, że mimo posiadania bardzo dobrych regulacji prawnych w zakresie ochrony środowiska, jest wiele problemów z ich skutecznym egzekwowaniem. Służby ochrony środowiska w obecnym kształcie nie mają wystarczających instrumentów prawnych, aby zdecydowanie i skutecznie przeciwdziałać działaniom szkodliwym dla środowiska naturalnego, zwłaszcza wywołującym negatywne skutki w znacznych rozmiarach, co z kolei może sprowadzać zagrożenie dla zdrowia i życia ludzkiego. Najdobitniejszym przykładem są wydarzenia ostatnich kilku dni związane z pożarem miejsca zbierania odpadów w Zgierzu, gdzie działania w przepisach prawa zarówno Wojewódzkiego Inspektora Ochrony Środowiska w Łodzi jak i Komendanta Powiatowego Straży Pożarnej w Zgierzu okazały się całkowicie nieskuteczne wobec procederu, który omal nie doprowadził do katastrofy ekologicznej.

Przewodniczący Rady Miasta Zgierza

Radosław Gajda

*Z wyrazami szacunku*

Prezydent Miasta Zgierza

Przemysław Staniszewski